PROJETO DE LEI Nº                        , DE 2019

(Do Sr. WILSON SANTIAGO)

Denomina “Túnel Engenheiro Adalberto

Nogueira Pessoa” o túnel Cuncas 2, nas

obras de transposição do rio São

Francisco entre os Estados da Paraíba e

do Ceará.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O túnel Cuncas 2, que faz parte das obras de

transposição do rio São Francisco, entre os Estados da Paraíba e Ceará, passa

a ser denominado “Túnel Engenheiro Adalberto Nogueira Pessoa”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de transposição do rio São Francisco é uma

grande obra de engenharia que solucionará um dos maiores e antigo problema

que afeta as populações do semiárido brasileiro, a seca, usando parte das

águas do rio para regularizar o abastecimento naquela região. Foi nomeado

pelo governo brasileiro como “Projeto de Integração do Rio São Francisco com

Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional”.

O túnel Cuncas 2, com aproximadamente quatro quilômetros

de extensão, é integrante deste importante projeto e está situado entre os

Municípios de São José de Piranhas e Cajazeiras. É por esse túnel que passa

parte das águas do rio São Francisco a Ceará, Paraíba e Rio Grande do Norte.

Será este túnel, Cuncas 2, que deverá ser denominado “Engenheiro Adalberto

Nogueira Pessoa” por ter sido ele um dos mais vigorosos e apaixonados

defensores dessa fascinante obra de transposição.

Nascido no dia 13 de maio de 1952, em Icó, no vizinho

Estado do Ceará, Adalberto Nogueira Pessoa chegou à cidade de Cajazeiras,

Estado da Paraíba, em 1980, aos 28 anos de idade, formando, ao longo do

tempo, uma identidade muito forte com os demais segmentos da sociedade

daquele Município.

Carinhosamente chamado por todos como Dr. Adalberto,

este homenageado formou-se em Matemática pela Universidade Federal de

Pernambuco e engenheiro agrônomo pela Universidade Rural do mesmo

Estado, tornando-se especialista em engenharia hidráulica, na cidade de

Campina Grande, Estado da Paraíba.

Entretanto, foi às áreas de urbanismo e paisagismo que Dr.

Adalberto resolveu se dedicar, prestando, assim, relevantes serviços aos

municípios do sertão paraibano e do oeste do Rio Grande do Norte, com a

realização de projetos que visavam à melhoria do meio ambiente e das

condições de vida do povo. Adalberto Nogueira Pessoa muito contribuiu para

melhorar a parte urbanística da cidade de Cajazeiras, estimulando a ampliação

das áreas verdes com profundas mudanças na ocupação de solo da região e

da arborização hoje muito mais diversificada.

O engenheiro ocupou importantes cargos nessa cidade,

como Secretário Municipal do Meio Ambiente e Secretário Municipal de

Planejamento, entre outras funções, sempre se destacando pela sua luta em

defesa do bem-estar da comunidade, sendo também sempre presente nos

grandes debates de interesse da população.

Cearense de nascimento, mas cajazeirense de coração,

falecido aos 63 anos de idade, seu nome será concedido ao importante túnel

que abastecerá com águas do rio São Francisco regiões ainda tão carentes,

razão pela qual solicitamos aos ilustres Deputados a aprovação deste Projeto

de Lei.

Sala das Sessões, em        de                      de 2019.

Deputado WILSON SANTIAGO